
KRÁL  KŘÍŽOVEK – 3. KOLO

     Kromě Tróji zajímaly Heinricha Schliemanna také ... (viz 1. tajenka).  S vykopávkami začal v roce
1876 a vykopal několik hrobů, ve kterých byly mrtví obloženi zlatem.  Jedním z nejvzácnějších nálezů
byla   ... (viz 2. tajenka),  kterou pro její ušlechtilost a zachovalost považoval za poklad Agamemnona,
velitele řecké výpravy do Tróje. Opět ale bylo dokázáno, že nález pochází ze 16. st. př. n. l., je tedy o 400
let starší než je datace trójské války. Poklad, který zde Schliemann nalezl, zůstal v Řecku, zato Priamův
poklad  nezákonně  ukradl.  Poté  jej  věnoval  německému národu a  byl  uložen  v Královském muzeu  v
Berlíně. Po roce 1945 ho pravděpodobně odvezli  Rusové do Moskvy, což přiznali až v roce 1994. Ale do
Německa, Turecka ani Řecka ho vrátit nechtějí.
Doplňující otázka: Jak se nazývá hlavní vchod do daného města, který vznikl kolem roku 1260 př. n. l.?

     VODOROVNĚ: A.  Divize; aspirace; kovový prvek. -  B.  1. TAJENKA. -  C.  Diova milenka;  běh
života;   stejnokřídlý hmyz;  ona. -  D.  Cukrová kostka;  inkrustace horkou cestou;  trsnatá bylina;  zkratka
jednotky objemu. -  E. Stěna tvořená řadou stromů; chorvatské lázně; kozí kůže;  bulharská platidla. -  F.
Mala; porucha na kůži; těžká doba; sopečné embryo. -  G.  Siamská stříbrná mince;  dlouhokřídlý pták;
pohlavek;  had.  -   H.  Španělský  tenista;  závrtový  komín;  srdce;  Akademie  věd  (zkratka).  -   I.  2.
TAJENKA. - J. Odrůda ječmene; starořecký epos; francouzský spisovatel (Charles).

     SVISLE:  1. Listnatý strom; kopí. -  2. Rovněž;  tajně ukrýt;  hlas. -  3.  Dokonce;  správní jednotka;
habešské pobřežní území. - 4. Jarní rostlina;  akvarijní ryba. - 5. Mour; roztok pro konzervování a činění
kůží; severský bůh. - 6. Ředitelství silniční dopravy (německá zkratka); černý nerost; Amka. - 7. Pobídka
tahounů; lichokopytník;  pruh země mezi vyvýšeninami. -   8.  Kiplingův vlk;  někde. -  9.  Diova sestra;
listnatý strom; hinduistické označení nejvyššího božství. - 10. Japonská lovkyně perel; český prozaik; část
těla. - 11. Zájmeno; vrchy na povrchu náhorních plošin; špatný tón. -  12. Ovocný kompot; vlhko. -  13.
Příznak;  čínské hudební nástroje; slovenská plošná míra. -  14. Částice protoplazmy;  chorvatský ostrov;
jenže. - 15. Antilopy; francouzský skladatel.

Řešení 1. kola:     Bulharsko
    A.  Alois; souše; pochva. - B. NEJSTARŠÍ POKLAD. - C.  En; atom; FIJO; plazi. - D.  Bivak; Bete;
sled; UC. - E. Ovar; kosá; dráp; bre. -  F. Mor; dost; Bonn; Drak. - G. Oš; čirý; baba; nudno.  - H. Union;
olla; peso; ST.  - I. Z OBDOBÍ ENEOLITU.  - J. Ekran; antal; nopál.
 
Výsledky 1. kola:
0 –   Bednarski, Bednář,  Černý, Dedera,  Drdel,  Gášek,  Haman,  Havel,   Jalůvka,  Járová,  Kostínková,
Kousal, Kučera, Kučírek, Nack, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta,  Pláňava,  Rusá, Ryška, Říha, Sebera,
Sklenka, Slabý, Spáčil, Štefek, Tučka,  Vašinka, Vojník,  Zelený; 1 – Auterský,  Bonaventura, Chylová,
Přikryl,   Vagaiová.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. března 2024  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


